GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇAO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇAO DE OBRAS E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA 2 (CPLOSE2)

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITACAO DE
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 2 — CPLOSE2 PARA SESSAO DE
ABERTURA DA CONCORRÉNCIA DE PREÇOS Nº 007/2022 DA SECRETARIA DE
ESTADO DA EDUCAÇÃO, PROCESSO Nº 2022-8MD5H - EEEFM VIRGINIA NOVA.
Ao vigésimo quinto dia do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às 14h03min
(quatorze horas e três minutos), reuniu—se no Auditório da sede desta Secretaria de
Estado da Educação, localizada na Av. César Hillal, nº 1.111, Santa Lúcia ——
Vitória/ES, a Comissão Permanente de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia
2 — CPLOSE2, sob a Presidência da Sra. Inês Yoriko Yamamoto, com a presença
dos membros Camila Simão Fracalossi e Nilcéia Coutinho Sodré, designados pela
Secretaria de Estado da Educação, por meio da Portaria no 1038—S, de 16/11/2021,
republicada no DIOES em 19/11/2021, para abertura da Concorrência de Preços nº
007/2022, Processo 2022-8MD5H, cujo objeto e contratação de empresa visando
reforma e ampliação na EEEFM Virginia Nova, localizada no municipio de Rio Novo do
Sul, com fornecimento de mão—de-obra e materiais, conforme descrito na Planilha
orçamentária e Projeto. Aberta a sessão constatou—se que 08 (oito) empresas
entregaram os envelopes nº 01 e nº 02 para participar do certame. Dando sequência
ao procedimento, iniciou-se a sessão, com o credenciamento da Sra. Paula Avanza
Penha Cesconeto, representante da empresa DECK CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA., , do Sr. Luiz Fernando dos Santos Sthel, representante da
empresa ART DECO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA., da Sra. Karla
Thaise Fiorotti, representante da empresa DESTAK CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA., do Sr. Wellington da Costa Xavier, representante da
empresa RESIDENCIA ENGENHARIA LTDA. e do Sr. Thalles Monequi da Silva,
representante da empresa SP ENGENHARIA LTDA. As empresas EXPRESSA
CONSTRUCOES EIRELI, VLZ CONSTRUTORA LTDA. e JPR CONSTRUTORA
LTDA., entregaram os envelopes, mas não se fizeram representar no certame. De
plano, em cumprimento ao que determina o item 3.2 do Edital, foi providenciada a
verificação da existência de eventual descumprimento das condições de participação,
especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame
ou a futura contratação, mediante as consultas exigidas no item 9.81, alíneas "a" a
“e" e não foram identificadas quaisquer irregularidades. Em seguida, a inviolabilidade
dos envelopes foi conferida pelos presentes e, em conformidade com o item 10.1 do
Edital, o Presidente procedeu à abertura dos envelopes de Proposta Comercial, com
os seguintes preços ofertados: DECK CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.
- R$ 4.654.950,44 (quatro milhões, seiscentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e
cinquenta reais e quarenta e quatro centavos); EXPRESSA CONSTRUCOES EIRELl -
R$ 4.301.297,99 (quatro milhões, trezentos e um mil, duzentos e noventa e sete reais
e noventa e nove centavos); ART DECO CONSTRUTORA E INCORPORADORA
LTDA. - R$ 5.221.977,49 (cinco mithões, duzentos e vinte e um mil, novecentos e
setenta e sete reais e quarenta e nove centavos); DESTAK CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA. — R$ 5.012.774,54 (cinco milhões, doze mil, setecentos e
setenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos); RESIDENCIA ENGENHARIA
LTDA. — R$ 5.444.163,62 (cinco milhões, quatrocentos e quarenta e quatro mil, cento
e sessenta e três reais e sessenta e dois centavos); SP ENGENHARIA LTDA. — R$ p, fi?)

F“ :4.366.282,14 (quatro milhões, trezentos e sessenta e seis mil, duzentos e oitenta e
dois reais e quatorze centavos); VLZ CONSTRUTORA LTDA. — R$ 4.769.011,02
(quatro milhões, setecentos e sessenta e nove mil, onze reais e dois centavos) e JPR
CONSTRUTORA LTDA. — R$ 5.096.021,78 (cinco milhões, noventa e seis mil, vinte e
um reais e setenta e oito centavos). Questionados quanto ao desejo de consignar
questionamentos/observações em ata acerca das propostas comerciais, não
houve manifestação de nenhum licitante. Mediante a apresentação, por todos os
licitantes, da carta de renúncia ao direito de interpor recurso administrativo
referente à fase de proposta comercial conforme previsto no art. 109 da Lei
8666/93 e no item 10.7 do Edital, confirmada a regularidade das propostas
comerciais, a Comissão procedeu à classificação de acordo com os itens 10 e 11
do edital:

“x..

VSL

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA 2 (CPLOSEZ)

EXPRESSA CONSTRUCOES EIRELI R$ 4.301.297,99
SP ENGENHARIA LTDA. R$ 4.366.282,14
DECK CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA. R$ 4.654.950,44

VLZ CONSTRUTORA LTDA. R$ 4.769.011,02
DESTAK CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA. R$ 5.012.774,54

JPR CONSTRUTORA LTDA. R$ 5.096.021 ,78
ART DECO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA. R$ 5.221.977,49

RESIDENCIA ENGENHARIA LTDA. R$ 5.444.163,62

1

2

3

4

5

6

7

8

Registra-se a saída antecipada dos representantes das licitantes ART DECO
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA. às 14h32m e RESIDENCIA
ENGENHARIA LTDA. às 14h34m. Considerando que nem todas as licitantes
renunciaram ao direito de entrar com recurso, e que alguns CDs apresentaram erro na
leitura, a comissão decidiu encerrar a sessão a fim de que fosse verificado o motivo
dos erros e posteriormente publicar o resultado da classificação das propostas
comerciais no Diário Oficial — DIOES e conceder prazo para a fase recursal. Nada
mais havendo a tratar, às 15h38min (quinze horas e trinta e oito minutos), encerrou-se
a sessão e lavrou-se esta ata que segue assinada pelos presentes.

Presid 'te'CPLOSEZ

IM,»
Camila ' “ ão Fracalossi
Membro CPLOSEZ

chaveiro
Nilcéia Coutinho Sodré
Membro CPLOSEZ

,

!

Paula A ' nzeI' Penha Cesconeto
Deck Construtora e Incorporadora Ltda.

ir“ :
(ª; i º“

KarIa Thaise Fiorotti
Destak Construtora e Incorporadora Ltda.

(( ,
IAP—lm Mªg—xx de. XMThalles Moneqw da ilva

SP Engenharia Ltda.